SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA

ATA DA REUNIÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL, DE 31 DE MAIO DE 2023

 1

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 10h, em sala virtual da 1
plataforma Zoom, reuniu-se o colegiado do Departamento de Estudos Culturais e Mídia, em 2
reunião presidida pelo chefe do departamento, professor Emmanoel Ferreira. A reunião contou 3
também com a presença dos seguintes membros do colegiado: as(os) docentes: Afonso 4
Albuquerque, Ariane Holzbach, Beatriz Polivanov, Benjamim Picado, Bruno Campanella, 5
Carla Barros, Kleber Mendonça, Marco Roxo, Mayara Araújo, Mayka Castellano, Paula Sibilia, 6
Thaiane Olivera e Viktor Chagas. Abrindo a reunião, o chefe de departamento apresentou os 7
pontos de pauta a serem tratados: I. Informes. 1) Representantes do GEC para composição 8
do Colegiado de Unidade (2023-2025): escolha dos 2 titulares + 2 suplentes; 2) Atualização 9
da lista de afastamentos de longa-duração: aprovação de proposta elaborada pela 10
comissão de afastamento docente do GEC; 3) Uso dos espaços do GEC no Novo IACS: 11
aprovação de novas propostas; 4) Cessão para o IACS do equipamento alocado na sala 12
402 do bloco A. 13
I. Informes: i) o professor Emmanoel Ferreira abriu os informes anunciado que o processo de 14
escolha para a nova chefia de departamento já estava em curso, e que as eleições ocorreriam 15
nos dias 14 e 15 de junho de 2023, em formato online, através da plataforma Helios Voting. 16
Agradeceu ainda à comissão eleitoral pela condução do processo; ii) em seguida, o professor 17
Emmanoel informou sobre o andamento do processo de redistribuição do docente José Messias, 18
da UFMA para a UFF, indicando que havia instruído o processo com novos documentos 19
solicitados pela CPD, e que o processo atualmente se encontrava naquele setor; iii) a professora 20
Beatriz Polivanov pediu a palavra, sugerindo que fosse elaborada uma nota de pesar pelo 21
falecimento do discente Algrin, o que todos concordaram, e ao que a coordenação do curso 22
ficou de fazer naquele mesmo dia. Tendo finalizado os informes, o professor Emmanoel 23
Ferreira iniciou os pontos de pauta, nesta sequência: 24
 25
1. Representantes do GEC para composição do Colegiado de Unidade (2023-2025): 26
escolha dos 2 titulares + 2 suplentes. Dando início ao primeiro ponto de pauta, o professor 27
Emmanoel informou que a diretora do IACS, Professora Flávia Clemente, havia solicitado que 28
cada departamento do IACS designasse quatro docentes (dois titulares e dois suplentes) para 29
serem os representantes do departamento no colegiado de unidade na gestão 2023-2025. Após 30
debate entre os presentes, ficou decidido pelos seguintes nomes para representação do GEC no 31
colegiado de unidade, na gestão 2023-2025: Emmanoel Ferreira e Benjamim Picado como 32
titulares, Fernando Resende e Afonso Albuquerque como suplentes. Por fim, o chefe de 33
departamento agradeceu à atuação da docente Carla Barros e do docente Bruno Campanella 34
pela sua atuação como membros suplentes no mandato 2021-2023.s 35
 36
2. Atualização da lista de afastamentos de longa-duração: aprovação de proposta 37
elaborada pela comissão de afastamento docente do GEC. Dando início ao segundo ponto 38
de pauta, o professor Emmanoel passou a palavra ao professor Bruno Campanella, para que ele 39
apresentasse a proposta da lista de afastamentos de longa-duração elaborada pela comissão de 40
afastamento docente, formada por ele, Bruno Campanella, pela professora Beatriz Polivanov e 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA

ATA DA REUNIÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL, DE 31 DE MAIO DE 2023

 2

pelo professor Emmanoel Ferreira. Bruno disse que havia conversado com vários docentes do 42
departamento para que pudesse então chegar à seguinte lista de afastamentos docentes: 2023.2: 43
André Queiroz; 2024.1: André Queiroz, Ariane Holzbach, Mayka Castellano; 2024.2: Ariane 44
Holzbach, Mayka Castellano, Carla Barros; 2025.1: Carla Barros, Bruno Campanella; 2025.2: 45
Bruno Campanella, Felipe Trotta, Emmanoel Ferreira; 2026.1: Felipe Trotta, Emmanoel 46
Ferreira, Thaiane Oliveira; 2026.2: Thaiane Oliveira, Viktor Chagas, Beatriz Polivanov; 47
2027.1: Viktor Chagas, Beatriz Polivanov, Paula Sibilia. Após consulta pública, a plenária 48
decidiu pela APROVAÇÃO da lista de afastamentos docentes conforme apresentada neste 49
ponto de pauta. 50
 51
3. Uso dos espaços do GEC no Novo IACS: aprovação de novas proposta. Dando início ao 52
terceiro ponto de pauta, o professor Emmanoel Ferreira informou que o professor Viktor 53
Chagas tinha uma proposta de uso de um dos espaços do GEC no novo IACS. Em seguida, 54
passou a palavra ao professor Viktor, que fez uma extensa apresentação do seu projeto de 55
criação de um laboratório de dados no Novo IACS, no espaço que nas plantas do Novo IACS 56
foi chamado de ECIN e Núcleo de Audiovisual Na Mídia. Após consulta pública, a plenária 57
decidiu pela APROVAÇÃO criação de um laboratório de dados no Novo IACS, nos espaços 58
anteriormente designados para ECIN e Na Mídia. 59
 60
4. Cessão para o IACS do equipamento alocado na sala 402 do bloco A. Dando início ao 61
quarto ponto de pauta, o professor Emmanoel passou a palavra ao professor Afonso, que 62
apresentou a possibilidade de cessão do equipamento alocado na sala 402 do bloco A ao Novo 63
IACS, já que há tempos o departamento não faz uso desta sala. Após consulta pública, a plenária 64
decidiu pela APROVAÇÃO da cessão para o IACS do equipamento alocado na sala 402 do 65
bloco A. 66
 67
Cumpridos os temas em pauta, nada mais havendo a tratar, eu, Emmanoel Ferreira, chefe de 68
departamento, dei por encerrada esta reunião departamental, lavrada por mim, Emmanoel 69
Ferreira, na presente ata. 70

		2023-08-16T15:25:04-0300
	Emmanoel Martins Ferreira emmanoelf@id.uff.br:02842907779